
PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.804.212/0001-96CNPJ: (49) 3339-0855

89883-000 - Águas de Chapecó

Telefone:
Rua Porto União, 968 - CentroEndereço:

Nr.:   54/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

53/2023

26/07/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/93 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/09/2023
Outras Modalidades
54/2023 - OU
53/2023

O presente Chamamento Público se destina a selecionar organização da sociedade
civil sem fins lucrativos para firmar parceria, em regime de mútua cooperação, que
envolva transferência de recursos financeiros no valor de até R$ 150.000,00(cento e
cinquenta mil reais), por meio deste Edital, com objetivo de selecionar 02 (dois)
projetos sociais.

Participante: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RIO GRANDE DO SUL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PROJETO 1 - projeto de execução de no mínimo 5 (cinco) oficinas

dentre as seguintes possibilidades: Informática, Taekwondo, Circo
(Teatro, Expressão Corporal e Musical), Grafite, Natação,
Fotografia, Dança, Muay Thai, Balé, Culinária, Jardinagem e Música
a serem alternadas durante a execução do projeto voltadas à
promoção dos direitos sociais, culturais e capacitação de crianças e
adolescentes para atendimento de, no mínimo, 120 (cento e vinte)
até 180 (cento e oitenta) crianças e adolescentes cadastradas no
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Município,
nos turnos matutino e vespertino em dois dias da semana e aos
sábados no período matutino. As vagas serão distribuídas em 12
(doze) turmas de até 15 (quinze) alunos, com utilização de
computadores próprios do patrimônio Público, assim como devendo
ser ministradas no período máximo de 12 (doze) meses. Ainda para
o seguimento do Projeto 1 as vagas serão destinadas
exclusivamente para as crianças e adolescentes oriundas do
território do município e prioritariamente as que apresentem
situação de vulnerabilidade social, estando
cadastrados no serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos do Município. - PROJETO 1 - projeto de execução de no
mínimo 5 (cinco) oficinas dentre as seguintes possibilidades:
Informática, Taekwondo, Circo (Teatro, Expressão Corporal e
Musical), Grafite, Natação, Fotografia, Dança, Muay Thai, Balé,
Culinária, Jardinagem e Música a serem alternadas durante a
execução do projeto voltadas à promoção dos direitos sociais,
culturais e capacitação de crianças e adolescentes para
atendimento de, no mínimo, 120 (cento e vinte) até 180 (cento e
oitenta) crianças e adolescentes cadastradas no Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Município, nos turnos
matutino e vespertino em dois dias da semana e aos sábados no
período matutino. As vagas serão distribuídas em 12 (doze) turmas
de até 15 (quinze) alunos, com utilização de computadores
próprios do patrimônio Público, assim como devendo ser
ministradas no período máximo de 12 (doze) meses. Ainda para o
seguimento do Projeto 1 as vagas serão destinadas exclusivamente
para as crianças e adolescentes oriundas do território do município
e prioritariamente as que apresentem situação de vulnerabilidade

1,000 UN 90.000,00 90.000,00



Página: 2 / 2

social, estando
cadastrados no serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos do Município.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 PROJETO 2 - projeto de execução de curso de corte e costura e

informática para idosos, para atender no curso de corte e costura
no mínimo 20 (vinte) e no máximo 24 (vinte e quatro) e no curso
de informática no mínimo 50 (cinquenta) e no máximo 80 (oitenta)
vagas por semestre, para pessoas adultas e idosas cadastrados no
serviço de assistência social do Município, com aulas de duração de
2 (duas) horas semanais por turma, distribuídas em um único dia
por semana para cada curso, nos períodos matutino, vespertino,
devendo ser ministradas no período máximo de 12 (doze) meses. -
PROJETO 2 - projeto de execução de curso de corte e costura e
informática para idosos, para atender no curso de corte e costura
no mínimo 20 (vinte) e no máximo 24 (vinte e quatro) e no curso
de informática no mínimo 50 (cinquenta) e no máximo 80 (oitenta)
vagas por semestre, para pessoas adultas e idosas cadastrados no
serviço de assistência social do Município, com aulas de duração de
2 (duas) horas semanais por turma, distribuídas em um único dia
por semana para cada curso, nos períodos matutino, vespertino,
devendo ser ministradas no período máximo de 12 (doze) meses.

1,000 UN 60.000,00 60.000,00

Marca:
Total do Participante: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO FIA 08.001.14.243.0007.2020.3.3.50.00.00 R$ 90.000,00
ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVA DE CONVIVÊNCIA DOS
IDOSOS

08.001.08.241.0007.2024.3.3.50.00.00 R$ 60.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

06/09/2023Águas de Chapecó,


